
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1N.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E

SPORTIVA-RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4391 DEL 27-07-2022
 
 

OGGETTO: PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE
APPROVATO DAL CIPESS NELLA SEDUTA DEL 29 APRILE 2021 CON DELIBERA N. 20
CODICE PSC MOLISE. DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 279 DEL 12
AGOSTO 2021 E N. 38 DEL 16 FEBBRAIO 2022. SEZIONE ORDINARIA. AREA
TEMATICA 10– SOCIALE E SALUTE – SETTORE DI INTERVENTO 10.04 – SPORT.
AVVISO PUBBLICO "GRANDI EVENTI SPORTIVI 2022/2023". ELENCO DELLE ISTANZE
AMMESSE E NON AMMESSE
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  ANTONIO PASQUALE PARZIALE

 
Campobasso, 27-07-2022
 

 

1/4Determinazione Dirigenziale n.4391 del 27-07-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 109 del 14 aprile 2022 avente ad oggetto “Piano
Sviluppo e Coesione (PSC) della Regione Molise approvato dal CIPESS nella seduta del 29 aprile
2021 con Delibera n. 20 – DGR n.. 279 del 12 agosto 2021 1 n. 38 del 16 febbraio 2022. Sezione
ordinaria, Area Tematica 10 – Sociale e Salute – Settore di intervento 10.04 “SPORT”, con la quale
la Giunta regionale ha:

•          approvato la scheda dell’Avviso pubblico “Eventi Sportivi (Grandi eventi sportivi
2022-2023)”, predisposta dal Direttore del Servizio Politiche Culturali, di Promozione turistica
e sportiva – Rapporti con i Molisani nel mondo del I Dipartimento, che attiva risorse del FSC
pari a euro 335.203,90 dell’Area tematica 10 – SOCIALE E SALUTE - Settore di intervento
10.04 – SPORT del PSC Molise;
•          dato mandato al Direttore del Servizio Politiche Culturali, di Promozione turistica e
sportiva – Rapporti con i Molisani nel mondo del I Dipartimento, Responsabile dell’attuazione
(RdA), per la predisposizione dell’Avviso pubblico “Eventi Sportivi (Grandi eventi sportivi
2022-2023)”, secondo i compiti, relativi a detta funzione, definiti nella deliberazione della
Giunta regionale n. 492 del 29 dicembre 2021 e riportati nel SI.GE.CO. del Piano;

TENUTO CONTO che la citata scheda prevede che l’intervento in parola sia rivolto alle Federazioni
sportive (FS), Discipline sportive associate (DSA) e agli Enti di promozione sportiva (EPS),
riconosciuti dal CONI o dal CIP e Comitati regionali, aventi la sede operativa o di rappresentanza
nella Regione con una dotazione finanziaria complessiva pari ad euro a Euro 335.203,90 a valere
sul Piano Sviluppo e Coesione della Regione Molise Area Tematica 10 – Sociale e Salute - Settore
di intervento 10.04 – Sport;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 2917 del 01.06.2022 “PIANO SVILUPPO E COESIONE
(PSC) DELLA REGIONE MOLISE APPROVATO DAL CIPESS NELLA SEDUTA DEL 29 APRILE
2021 CON DELIBERA N. 20 CODICE PSC MOLISE. DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA
REGIONALE N. 279 DEL 12 AGOSTO 2021 E N. 38 DEL 16 FEBBRAIO 2022. SEZIONE
ORDINARIA. AREA TEMATICA 10– SOCIALE E SALUTE – SETTORE DI INTERVENTO 10.04 –
SPORT. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO "GRANDI EVENTI SPORTIVI 2022/2023".
DOTAZIONE FINANZIARIA EURO 335.203,90”, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico
“GRANDI EVENTI SPORTIVI 2022/2023”;
VISTO l’Avviso Pubblico “GRANDI EVENTI SPORTIVI 2022/2023” corredato del relativo Allegato 1
– Modello Unico di candidatura, Progetto e Piano Finanziario e Accordo di Partenariato che prevede
in conformità alla predetta scheda progettuale ed oltre a quanto anzidetto:

•   la realizzazione di eventi e manifestazioni sportive nazionali ed internazionali che si
svolgono in Molise a decorrere dalla pubblicazione dell’Avviso sull’Albo pretorio on line della
Regione Molise e fino al 31/12/2023, di carattere collettivo, aperti al pubblico e senza scopo di
lucro, a titolo gratuito o dietro pagamento di un ticket, che siano riconducibili al settore dello
sport;
•   un evento è considerato nazionale se sono coinvolti nell’organizzazione o partecipazione
all’evento Associazioni o atleti provenienti da almeno due Regioni oltre il Molise.
•   un evento è considerato internazionale se prevede la partecipazione di squadre o atleti
provenienti da almeno due diverse nazioni oltre l’Italia.
•   le domande di agevolazione, pena l’irricevibilità delle stesse, devono essere presentate a
partire dalle ore 10:00 del giorno di pubblicazione dell’Avviso sull’Albo pretorio on line della
Regione Molise ed entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 30/06/2022.
•   la selezione sulla base di una procedura “a graduatoria”, secondo quanto stabilito dall’art. 5
del D. Lgs 123 del 31/03/1998 e ss.mm.ii. che prevede l’istruttoria delle istanze pervenute
mediante valutazione comparata, nell'ambito di una specifica graduatoria, sulla base dei criteri
di valutazione e criteri premiali previsti dall’avviso;
•   la valutazione dell’ammissibilità delle domande di finanziamento sarà espletata da una
apposita Commissione nominata dal Direttore del Servizio Politiche culturali, di Promozione
turistica e sportiva, Rapporti con i Molisani nel Mondo, che dovrà effettuare le seguenti
verifiche:

1.       regolare presentazione della domanda entro i termini indicati all’art. 8;
2.       completezza dei dati richiesti;
3.       sussistenza dei requisiti di ammissibilità indicati nel presente Avviso.

•   il contributo massimo concedibile è pari all’80% delle spese sostenute per la realizzazione
della manifestazione e varia da un minimo di euro 16.000,00 ad un massimo di euro 40.000,00,
pertanto saranno ammesse candidature per eventi e manifestazioni aventi un importo totale
minimo di euro 20.000,00 fino a massimo di euro 50.000,00. La quota di cofinanziamento dovrà
essere garantita con fondi propri ed eventuali sponsorizzazioni da parte di soggetti pubblici e
privati, a pena di revoca del finanziamento.
•   le singole operazioni da finanziare dovranno conseguire l’obbligazione giuridicamente

2/4Determinazione Dirigenziale n.4391 del 27-07-2022



vincolante entro il 31/12/2022, nuovo termine disposto dalla Legge 17 giugno 2021, n. 87
“Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante
misure urgenti per la graduale ripresa delle attività economiche e sociali nel rispetto delle
esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da COVID-19”;

CONSIDERATO
�         che, come previsto dall’articolo 8 dell’Avviso, “Le domande, pena l’irricevibilità delle stesse,
devono essere presentate a partire dalle ore 10:00 del giorno di pubblicazione sull’Albo pretorio
della Regione Molise ed entro e non oltre le ore 10:00 del giorno 30/06/2022”;
�         che, ai sensi dell’articolo 8 dell’Avviso, sono pervenute n. 6 domande di candidatura finalizzate
all’ottenimento dei benefici finanziari;

VISTO, in particolare l’art. 9 del suddetto Avviso che prevede la nomina di una Commissione di
valutazione che dovrà effettuare le sottoelencate verifiche e attribuire il punteggio ai fini della
composizione della graduatoria, secondo criteri esplicitati nell’Avviso:

•         regolare presentazione della domanda entro i termini indicati all’art. 8;
•         completezza dei dati richiesti;
•         sussistenza dei requisiti di ammissibilità indicati nel presente Avviso;

VISTA la determinazione dirigenziale n. 4019 DEL 12-07-2022 “PIANO SVILUPPO E COESIONE
(PSC) DELLA REGIONE MOLISE APPROVATO DAL CIPESS NELLA SEDUTA DEL 29 APRILE
2021 CON DELIBERA N. 20 CODICE PSC MOLISE. DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA
REGIONALE N. 279 DEL 12 AGOSTO 2021 E N. 38 DEL 16 FEBBRAIO 2022. SEZIONE
ORDINARIA. AREA TEMATICA 10– SOCIALE E SALUTE – SETTORE DI INTERVENTO 10.04 –
SPORT. AVVISO PUBBLICO "GRANDI EVENTI SPORTIVI 2022/2023". NOMINA COMMISSIONE
DI VALUTAZIONE”;
CONSIDERATO

�         che, si rende necessario procedere alla valutazione comparata, nell'ambito di una specifica
graduatoria, sulla base dei parametri di cui all’art. 7 dell’Avviso delle istanze pervenute;
�         che in data 13 luglio 2022 alle ore 11:30 a Campobasso presso la sede della Regione Molise –
Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva – Rapporti con i Molisani nel mondo
- in Via Milano 15, si è riunita la Commissione, nominata con atto dirigenziale n. 4019/2022, per la
valutazione dell’ammissibilità delle domande di finanziamento e l’attribuzione dei punteggi ai sensi
dell’articolo 7 dell’Avviso;
�        che, a seguito delle verifiche effettuate la Commissione ha deciso di dichiarare “IRRICEVIBILE”
l’istanza di cui al protocollo n. 113522 del 30.06.2022, relativa al progetto “VIVA L'AZZURRO…
VIVO IL MOLISE! LE NAZIONALI DI CALCIO A 11 E CALCIO A 5 DALLA PRIMAVERA
ALL'AUTUNNO 2023”, presentata dalla F.I.G.C. L.N.D. CR MOLISE, in quanto pervenuta fuori
termine;
�         che, relativamente alle altre istanze (5), vengono compilate n. 5 schede di valutazione, una per
ciascuna Federazione esaminata e la relativa graduatoria finale, individuata come “Allegato A”,
parte integrante del presente provvedimento;

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dell’elenco delle istanze “Ammissibili” e “Non
Ammissibili” a valere sull’Avviso Pubblico – “PIANO SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA
REGIONE MOLISE APPROVATO DAL CIPESS NELLA SEDUTA DEL 29 APRILE 2021 CON
DELIBERA N. 20 CODICE PSC MOLISE. DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 279
DEL 12 AGOSTO 2021 E N. 38 DEL 16 FEBBRAIO 2022. SEZIONE ORDINARIA. AREA
TEMATICA 10– SOCIALE E SALUTE – SETTORE DI INTERVENTO 10.04 – SPORT. AVVISO
PUBBLICO "GRANDI EVENTI SPORTIVI 2022/2023”, finalizzato a riconosce il ruolo dello Sport
quale strumento di promozione della pratica sportiva, mediante il sostegno all’organizzazione di
eventi e di manifestazioni sportive a valenza comunale, regionale, interregionale e nazionale, che
partendo dalla promozione dello sport, quale veicolo di inclusione delle categorie fragili della
popolazione, abbiano come obiettivo la valorizzazione del territorio molisano e delle sue risorse
culturali, naturalistiche e storiche, individuato come “Allegato A” al presente provvedimento;

DETERMINA
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1.     di approvare, relativamente alle domande presentate a valere sull’Avviso Pubblico “PIANO
SVILUPPO E COESIONE (PSC) DELLA REGIONE MOLISE APPROVATO DAL CIPESS NELLA
SEDUTA DEL 29 APRILE 2021 CON DELIBERA N. 20 CODICE PSC MOLISE. DELIBERAZIONI
DELLA GIUNTA REGIONALE N. 279 DEL 12 AGOSTO 2021 E N. 38 DEL 16 FEBBRAIO 2022.
SEZIONE ORDINARIA. AREA TEMATICA 10– SOCIALE E SALUTE – SETTORE DI
INTERVENTO 10.04 – SPORT. AVVISO PUBBLICO "GRANDI EVENTI SPORTIVI 2022/2023”,
l’elenco delle istanze ritenute “Ammissibili” e “Non Ammissibili“, individuato come “Allegato A”
al presente provvedimento, di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;
2.     di comunicare al soggetto proponente l’esito finale del procedimento di valutazione;
3.     di pubblicare il presente provvedimento sul BURM e sul sito WEB dell’Amministrazione
regionale;
4.     di considerare il presente atto assoggettato alla normativa in materia di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

3/4Determinazione Dirigenziale n.4391 del 27-07-2022



delle pubbliche amministrazioni” di cui al D. Lgs n. 33 del 14/03/13;
5.     di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta n. 376 del 01
agosto 2014;
6.     presso il Servizio Politiche Culturali, di Promozione Turistica e Sportiva, Rapporti con i
Molisani nel Mondo è depositata la documentazione non allegata al presente atto.

 
 

 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI
PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA-
RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO

IL DIRETTORE
 NICOLA PAVONE

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4Determinazione Dirigenziale n.4391 del 27-07-2022


